
Dezember

Anmerkungen zu Tabellen und Grafiken

Containerumschlag

Massen- und Stückgutumschlag

Fahrzeugumschlag

Umschlagbereich Monat Januar bis Januar bis Abweichung
 Dezember 2022  Dezember 2021  Dezember 2022 in %

Gesamt 4.865 69.696 63.976 -8,2
      Empfang 2.451 35.848 32.620 -9,0

      Versand 2.414 33.848 31.356 -7,4

Bremen-Stadt 1.092 12.855 12.364 -3,8
Bremerhaven 3.773 56.839 51.612 -9,2

Massengut 800 9.697 9.322 -3,9
Stückgut 4.065 59.999 54.654 -8,9

      nicht-cont. Stückgut 711 8.360 8.195 -2,0

      Container (Brutto) 3.354 51.639 46.459 -10,0

Containerstückzahl 194.111 2.867.499 2.594.167 -9,5

Container in TEU 344.033 5.018.899 4.572.866 -8,9

Fahrzeugumschlag (Stück) 140.505 1.718.467 1.650.458 -4,0

Handelsschiffe (Anzahl) 368 4.737 4.747 +0,2

(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

2022

Insgesamt liegt der Containerumschlag der bremischen Häfen im Jahr 2022 bei 4,6 Mio. TEU. Gegenüber dem 
Vergleichszeitraum des Vorjahres entspricht das einem Umschlagrückgang von 8,9%. Im Dezember wurden 344.000 
TEU umgeschlagen.

Der Gesamtumschlag der bremischen Häfen liegt in den zwölf Monaten bei 64 Mio. Tonnen, knapp 52 Mio. Tonnen 
allein davon in Bremerhaven. Damit liegt der Gesamtumschlag der bremischen Häfen mit 8,2% unter dem des 
Vorjahres. Das Massengut fällt um 3,9% und das Stückgut um 8,9%.

Seegüterumschlag 

Insgesamt sind bis Dezember 1,65 Mio. Fahrzeuge umgeschlagen worden. Im Vergleich zum Vorjahr bedeutet dies 
einen Umschlagrückgang von 4%. Der Fahrzeugumschlag im Dezember liegt bei fast 141.000 Fahrzeugen.
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Dezember

(in 1.000 TEU)

Wichtige Güterarten des bremischen Seegüterumschlags
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Güterarten Monat Januar bis Abweichung

 Dezember 2022  Dezember 2021  Dezember 2022 absolut in v. H.

Massengut 800 9.697 9.322 -375 -3,9

  flüssiges Massengut 148 1.511 1.672 +161 +10,7

  trockenes Massengut 652 8.186 7.650 -536 -6,5

    Getreide/Futtermittel 40 633 607 -26 -4,1

    Erze (Empfang) 284 3.748 3.779 +31 +0,8

    Kohle/Koks 34 679 397 -282 -41,5

    Sonstiges 442 4.637 4.539 -98 -2,1

Stückgut 4.065 59.999 54.654 -5.345 -8,9

 nicht containerisiert 711 8.360 8.195 -165 -2,0

    Waldprodukte 86 689 917 +228 +33,1

    Fahrzeuge 315 3.311 3.660 +349 +10,5

    Eisen/Stahl 188 2.278 1.821 -457 -20,1

    Sonstiges 122 2.082 1.797 -285 -13,7

 Container (brutto) 3.354 51.639 46.459 -5.180 -10,0

2022

Containerumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mrz Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 444 432 469 448 462 466 460 491 439 489 446 436

2019 400 404 438 409 432 404 418 421 401 398 378 355

2020 376 384 433 378 384 375 387 376 376 450 438 415

2021 435 423 477 425 388 440 411 406 415 411 424 363

2022 432 376 419 343 409 358 375 383 375 403 356 344
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Dezember

(in 1.000 Stück)

Entwicklung des monatlichen Seegüterumschlags in den Bremischen Häfen 
seit Dezember 2020 (in 1.000 Tonnen)

2022

Fahrzeugumschlag in den bremischen Häfen seit Januar 2018

Jan Feb Mär Apr Mai Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dez

2018 167 172 201 198 203 178 172 183 175 212 182 167

2019 167 163 211 195 186 169 197 171 154 195 182 176

2020 124 147 184 88 54 98 149 163 172 190 184 181

2021 127 139 190 169 148 161 145 103 119 141 150 127

2022 127 120 169 132 125 148 124 121 152 140 153 141
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Dezember

Bericht über den bremischen Seegüterumschlag 
(in 1.000 Tonnen; vorläufige Zahlen)

Umschlagsbereich Monat Monat Januar bis Veränderung in %
Umschlagsbereich   November 2022  Dezember 2022  Dezember 2022 z. Vormonat z. Vorjahr (kum.)

Bremen-Stadt

Empfang 835 800 9.104 -4,2 -3,8

davon Stückgut 164 80 1.095 -51,2 +4,2

           Massengut 671 720 8.008 +7,3 -4,8

Versand 247 292 3.259 +18,2 -3,9

davon Stückgut 212 263 2.564 +24,1 -4,0

           Massengut 35 28 694 -20,0 -4,0

Gesamt 1.083 1.092 12.364 +0,8 -3,8

davon Stückgut 377 343 3.663 -9,0 -1,6

           Massengut 706 749 8.703 +6,1 -4,7

Bremerhaven

Empfang 1.782 1.651 23.517 -7,4 -10,9

davon Stückgut 1.741 1.603 22.946 -7,9 -11,3

           Massengut 41 48 571 +17,1 +8,3

Versand 2.124 2.122 28.095 -0,1 -7,8

davon Stückgut 2.124 2.119 28.045 -0,2 -7,8

           Massengut 0 3 50 +0,0 +42,9

 

Gesamt 3.906 3.773 51.612 -3,4 -9,2

davon Stückgut 3.865 3.722 50.991 -3,7 -9,4

           Massengut 41 51 621 +24,4 +10,5

Bremische Häfen

Empfang 2.617 2.451 32.620 -6,3 -9,0

davon Stückgut 1.906 1.683 24.045 -11,7 -10,6

           Massengut 711 768 8.575 +8,0 -4,1

Versand 2.372 2.414 31.356 +1,8 -7,4

davon Stückgut 2.336 2.382 30.609 +2,0 -7,5

           Massengut 36 32 747 -11,1 -0,9

Gesamt 4.989 4.865 63.976 -2,5 -8,2

davon Stückgut 4.242 4.065 54.654 -4,2 -8,9

           Massengut 747 800 9.322 +7,1 -3,9

2022
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